2

законодательное Собрание

красноярского края

КОМИтет по образованию и культуре
РЕШЕНИЕ

	    01.12.2022
	                                                                                                           № 25-1

	О проекте закона края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»
(вх. № 7888-165ПЗ от 14.10.2022, второе чтение)

Рассмотрев проект закона края «О краевом бюджете на 2023 год
и плановый период 2024-2025 годов», комитет РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя Правительства Красноярского края - министра финансов Красноярского края Бахаря В.В., министра образования Красноярского края Маковской С.И., заместителя министра культуры Красноярского края Васильевой О.С., прокуратуры Красноярского края по данному вопросу.
2. Поддержать проект закона края «О краевом бюджете на 2023 год
и плановый период 2024-2025 годов» во втором чтении (по вопросам ведения комитета).

3. Предложить комитету по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан при подготовке проекта постановления Законодательного Собрания края «О предложениях Правительству Красноярского края в связи с принятием Закона края «О краевом бюджете
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» включить следующие рекомендации Правительству края:

3.1) рассмотреть возможность:

3.1.1) принятия мер по устранению дисбаланса в оплате труда различных категорий работающих в бюджетной сфере;
3.1.2) увеличения ассигнований на проведение реконструкции
или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций Красноярского края, находящихся в аварийном состоянии;
3.1.3) увеличения финансирования на модернизацию пищеблоков муниципальных общеобразовательных организаций;
3.1.4) увеличения финансирования на укрепление антитерро-ристической защищенности детских оздоровительных лагерей, образовательных учреждений, в том числе в сфере культуры;

3.1.5) увеличения финансирования на укрепление материально-технической базы детских оздоровительных лагерей;
3.1.6) финансирования на содержание отреставрированных зданий, являющихся объектами культурного наследия, переданных в собственность края (г.Минусинск);
3.1.7) финансирования на разработку проектно-сметной документации и строительство детских школ искусств всех видов;
3.1.8) создания новых детских школ искусств или филиалов на базе существующих помещений с целью увеличения охвата детей дополнительным образованием;
3.2) при наличии дополнительных поступлений доходов в краевой бюджет при корректировке Закона края «О краевом бюджете на 2023 год
и плановый период 2024 - 2025 годов» предусмотреть средства на:

3.2.1) увеличение ассигнований на оплату услуг охраны в учреждениях культуры;
3.2.2) проектирование и строительство досугового центра в Шушенском районе; кадетского корпуса в г.Минусинске с включением
их в перечень строек и объектов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (Приложение № 68 к проекту закона края «О краевом бюджете
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов);
4. Направить настоящее решение в комитет по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан Законодательного Собрания Красноярского края и министерство финансов Красноярского края.

	Председатель комитета
	В.Е. Оськина